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Se caută șef de Se caută șef de 
schimb pentru schimb pentru 
Centrul de Arest GorjCentrul de Arest Gorj
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A mai nins o A mai nins o 
dată la munte! dată la munte! 
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societate

Ziua max. 
180C

Noaptea min. 
130C

Alegeri parțiale la Liga Pensionarilor Gorj! Alegeri parțiale la Liga Pensionarilor Gorj! 
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Schimbări în executivul CEO și la Schimbări în executivul CEO și la 
conducerea Minprest!conducerea Minprest!

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Angajatori din Angajatori din 
Ucraina, la Ucraina, la 
Bursa locurilor Bursa locurilor 
de muncă de la de muncă de la 
Târgu-Jiu!Târgu-Jiu!

pulsul zileipulsul zilei

»4»4

CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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Școala etalon a Gorjului a dat Școala etalon a Gorjului a dat 
clasă la aniversarea a 191 de clasă la aniversarea a 191 de 
ani de existență! "Ștefulescu", ani de existență! "Ștefulescu", 
rămâne o poveste fără sfârșitrămâne o poveste fără sfârșit
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Creştin ortodox

†) SfântulPahomie †) SfântulPahomie 
cel Mare, Sfântul cel Mare, Sfântul 
Ierarh Iacob Putneanul, 
mitropolitul Moldovei

Romano catolic

†) †) Sf. Isidor Plugarul

nul,nul,
eiei
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Euro                       4,9202 -0,0054
Dolarul SUA                    4,4806 +0,0172
Gramul de aur                      292.1085   +1.8133
Francul elveţian                        5,0260 +0,0058 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6548 +0,0123
Leva bulgărească     2,5156 -0,0028
Leul moldovenesc     0,2485 -0,0002
100 Forinţi maghiari    1,3215 -0,0009
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

PNL are un Program de guvernare, înaintea negocierilor!?

telefoane utiletelefoane utile

„Marea taină a ex ist enţei nu constă în a trăi, ci în a ști pentru ce trăieș ti."- Feodor Dostoievski„Marea taină a ex ist enţei nu constă în a trăi, ci în a ști pentru ce trăieș ti."- Feodor Dostoievski

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Peste un milion de lei pentru 
dotarea unui liceu din Gorj 

Liceul Mihai Viteazul din orașul Bumbești-Jiu va fi dotat 
cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale în 
valoare de peste un milion de lei. Fondurile nerambursabile 
sunt asigurate prin Planul Național de Redresare și Reziliență 
– PNRR.

Autoritățile au scos deja la licitația achiziția, valoarea 
estimată a proiectului fiind de 1.039.855 lei, fără TVA.

Contractul a fost împărțit în cinci loturi: dotări mobilier, 
echipamente TIC pentru săli de clasă și echipamente digita-
le atelier, materiale didactice, dotări sportive și materiale 
didactice pentru atelierele tehnice. Termenul limită pentru 
depunerea ofertelor este 26 iunie.

I.I.

Motto: „Numai răul poate 
merge până la marginile sale 
și domni-absolut.”

Albert Camus

În plină zi de sfântă du-
minică, am aflat două 
vești oarecum surprinză-

toare. Prima este aceea cum 
că pretinsul Partid Național 
Liberal va merge la negocie-
rile din cadrul coaliției cu un 
Program propriu de guverna-
re. Recunosc, din start, că 
nu m-aș fi așteptat. Știu că 
Prim-ministrul României, Ni-
colae Ciucă, general în rezer-
vă al Armatei României, este, 
sau cel puțin așa ar trebui să 
fie, un om serios și, conform 
acordului semnat de către 
Partidul Social Democrat și 
Partidul Național Liberal, în 
jurul datei de 25 mai ar trebui 
să-și dea demisia din funcția 
de prim-ministru al Români-
ei spre a se instala Guvernul 
condus de social-democratul 
Marcel Ciolacu, bineînțeles, 
dacă Preș. Klas Werner Ioha-
nnis nu se va opune.

ACALMIE SPRE SĂRĂ-
CIE! Traversăm o perioadă 
de oarecare acalmie, chit că 
aproape zilnic se inventează 
tot felul de iluzorii scandaluri 
între principalele partide din 
coaliția de guvernare: Parti-
dul Social Democrat, cel mai 
mare partid din România, și 
pretinsul Partid Național Libe-

ral, condus de actualul prim-ministru 
al României, Nicolae Ciucă. Evident, 
sunt încă multe probleme nerezolva-
te, atât în plan economic cât și în plan 
social.

CUM PIERDEM 3,1 MILIARDE DE 
EURO?! Nu vom discuta acum des-
pre Ordonanța Austerității, votată în 
ședință de Guvern săptămâna trecută, 
dar îmblânzită cu mult față de ceea 
ce se anunțase anterior pe surse. Mai 
gravă mi se pare neluarea în seamă 
a recomandărilor Comisiei Europene 
cu privire la reforma pensiilor și, mai 
precis, la desființarea pensiilor speci-
ale. Pricină din care ne-am putea trezi 
cu pierderea unei tranșe din banii eu-
ropeni prevăzuți prin Planul Național 
de Redresare și Rteziliență, cifrați la 
circa 3,1 miliarde de euro!

TOTUȘI, NU-I PACE SUB MĂSLINI. 
Nu am în față Programul de guverna-
re gândit de Partidul Național Liberal, 
care poate avea și prevederi bune, dar 
mi se pare că s-a pus căruța înaintea 
cailor prin transmiterea sa în spațiul 
public cu mult înainte de negocieri-
le ce vor avea loc în coaliție. Astăzi, 
luni, conducerea PNL se va întruni 
spre a discuta despre portofoliile ce 
vor reveni liberalilor în posibilul vii-
tor Guvern Ciolacu. Au apărut niște 
asperități în coaliție datorită faptului 
că PNL a cerut portofoliul Ministeru-
lui Mediului, iar UDMR a amenințat 
cu ieșirea de la guvernare. Între timp 
s-au aplanat lucrurile, dar UDMR cere 
la schimb Ministerul Agriculturii. Cine 
să-i mai înțeleagă?

La final, deși subiectul propus nu 
l-am epuizat, să amintesc că în Pro-

gramul de guvernare al PNL – deși nu 
pricep chiar deloc de ce și-au făcut 
așa ceva fără să-l consulte măcar pe 
posibilul viitor prim-ministru al Ro-
mâniei, Marcel Ciolacu – amintesc că 
liberalii ar dori ca datoria externă a 
României să nu depășească 60% din 
Produsul Intern Brut al țării.

CATASTROFALELE GUVERNE DE 
DREAPTA AU DUS ROMÂNIA ÎN PRA-
GUL PRĂPASTIEI! Oricum, faptul că 
am ajuns la un deficit bugetar de 
aproape 50% din PIB se datorează, 
în cea mai mare parte, execrabilelor 
guvernări de dreapta: prima avându-l 
ministru al Finanțelor Publice pe Flo-
rin Vasile Cîțu, care nu se știe pentru 
care merite a ajuns mai apoi prim-
ministru al României, de nu-i mai 
ajungea nimeni cu prăjina la nas!

Mai trebuie amintit că Guvernul 
Orban, și el de tristă amintire, pre-
luase de la Guvernul Viorica Dăncilă, 
o datorie publică de numai 35% din 
Produsul Intern Brut!

ION PREDOȘANUȘ

Au furat o cutie de valori. 
Hoții, prinși în câteva ore 

Doi tineri au fost prinși sâmbătă după ce 
au intrat în sediul unei firme din Petroșani, 
de unde au furat caseta de valori în care se 
aflau aproximativ 10.000 de lei. Este vorba 
despre un tânăr de 26 de ani din comuna 
Dănești, județul Gorj, și un altul de 20 de 
ani, din Hunedoara.

Spargerea a fost dată în jurul orei 4 
dimineața, agenții de pază fiind cei care au 
anunțat politia, după ce au găsit ușa firmei 
deschisă. Făptașii au fost prinși după câteva 
ore. Polițiștii au recuperat cutia de valori, 
dar și banii. Tinerii au fost reținuți pentru 
24 de ore.

I.I.
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Înainte Conferinței Anuale au avut loc, la 
nivelul filialelor din structura asociației, 
adunări de date de seamă anuală asupra 

activității desfășurate și stabilirea obiectivelor 
organizației pentru perioada următoare. Au fost 
prezentate preocupările fiecărei conduceri a filia-
lelor pentru îmbunătățirea activității, cunoașterea 
problemelor cu care se confruntă pensionarii și 
nevoile lor.

Printre problemele care au constituit obiectul 
analizelor și preocupărilor Comitetului la nivelul 
Asociației s-au regăsit și se regăsesc în continua-
re: majorarea pensiilor, evoluția puterii de cum-
părare a acestora, dezvoltarea și diversificarea 
serviciilor de asistență socială oferite pensiona-
rilor potrivit nevoilor acestora, îmbunătățirea ac-
cesului pensionarilor la serviciile medicale, res-
pectarea demnității lor dar și alte obiective care 
privesc îmbunătățirea nivelului de trai a acestei 
categorii sociale. O preocupare permanentă a Co-
mitetului Asociației a constituit-o menținerea unei 
bune colaborări cu conducerea instituțiilor care 
au atribuțiuni referitoare la pensionari. Activita-
tea acestor instituții a contribuit la soluționarea 
cererilor adresate de pensionari referitoare la 
obținerea biletelor de tratament balnear, stabi-
lirea cuantumului pensiei, acordarea ajutoarelor 
de încălzire pe timp friguros, aprobarea de călă-
tori gratuite ie mijloacele de transport în comun 
pensionarilor din municipiul Târgu-Jiu și altele.

Potrivit datelor primite de la Casa de Pensii 
Gorj, pentru anul 2022 s-a primit spre distribuire 
1939 de bilete, pe parcurs s-au mai suplimentat 
cu un număr de   675 de bilete. În total au fost 
repartizate pentru 2022, doar 2517 bilete. Cereri 
înregistrate pentru un bilet au fost însă aproape 
duble numărului repartizat în Gorj. 

Liga Pensionarilor Gorj a solicitat însă,în scris, 
Casei Naționale de Pensii Publice pentru 2023 re-
partizarea unui număr mult mai mare de bilete 
de tratament balnear, în stațiuni le Herculane, 
Olănești, Căciulata, Govora, Covasna, Băile Felix, 
Mangalia, Techirghiol, Eforie și Vatra Dornei, so-
licitare motivată de numărul mare de cereri în-
registrate pentru aceste stațiuni dar și de faptul 
că marea majoritate a celor ce se adresează cu 
astfel de cereri ai desfășurat activități în minerit, 
petrol, construcții din mediu umed pentru care, 
la recomandarea medicilor specialiști, este nevo-

Alegeri parțiale la Liga Pensionarilor Gorj! Analiza activității organizației 
în perioada aprilie 2022-aprilie 2023
La Muzeul Județean Gorj, pe data de 27 aprilie, a avut loc Conferința Anuală de Dare de 
Seamă a activității desfășurate de conducerea Ligii Pensionarilor in ultimul an. Tot în acest 
cadru a avut loc aprobarea obiectivelor pentru perioada următoare, a bugetului de venituri și 
cheltuieli pentru acest an. Lucrările au fost conduse de prezidiul Ligii Pensionarilor Gorj.

ie de tratament balnear.
Pentru rezolvarea solicitării de la Gorj s-a 

cerut, printr-un memoriu, sprijinul președintei 
Federației Naționale a Pensionarilor care care 
asociația este afiliată, având în vedere calitatea 
acestei de membru în Consiliul de Administrație a 
Casei Naționale de Pensii Publice. A fost apreciat, 
de asemenea, în analiza activității desfășurate 
de conducerea asociației operativitatea dovedită 
de Agenția Județeană de Plăți și Inspecție Socială 
a ajutoarelor pentru încălzirea pe timp friguros 
a persoanelor singure și familiilor beneficiare, o 
buna parte pensionari și persoane vârstnice. Asta 
că și aprobarea de care CL Târgu Jiu de călătorii 
gratuite pe mijloacele de transport în comun a 
pensionarilor din localitate.

Intervențiile făcute la CJAS au avut în vede-
re soluționarea unor probleme legate de acorda-
rea serviciilor medicale, creșterea numărului de 
centre medicale de permanență, de farmacii și 
de puncte farmaceutice în localitățile din mediul 
rural. În ce privește asistență medicală, au fost 
apreciate eforturile pentru îmbunătățirea bazei 
materiale la unitățile medicale din județ, acestea 
dispunând de un număr mai mare de aparate me-
dicale de înaltă performanță iar la o buna parte 
din clădiri au fost efectuate reparatii curente și 
capitale. S-au ridicat probleme legate de majora-
rea punctului de pensie. 

,,Am organizat cu ceilalți președinți de 
asociații întâlniri cu parlamentarii din județ, 
prilej cu care acestora li s-au făcut cunoscute 
greutățile cu care se confruntă mare parte din-
tre pensionari făcându-le și propuneri privind 
creșterea punctului de pensie la valoare de 45 
la sută din salariul mediu brut pe economie, re-
calcularea pensiilor, valorificarea drepturilor de 
natura salarială, îmbunătățirea accesului la ser-
vicii medicale și altele. Din păcate multe dintre 
acestea au rămas fără răspuns", a precizat Petre 
Radulescu, președintele Ligii. 

Trebuie reamintit că pensionarii au organizat, 
în octombrie, un miting cu peste 150 de pensi-
onari care au cerut majorarea pensiilor cu 26 la 
sută la punctul de pensie să aibă cuantumul de 
1840 de lei potrivit prevederilor Legii 127/2019.

S-au majorat pensiile, în acest an, cu 12,5 la 
sută, majorare care trebuia aplicată la începutul 
anului trecut, având în vedere creșterea ratei 

inflației.
În ce privește domeniul social, au fost orga-

nizate acțiuni de ajutorare materială, repartiza-
rea de pachete cu produse alimentare înmânate 
membrilor cu venituri reduse de Paste și Crăciun, 
au mai spus cei de Liga Pensionarilor.

Au fost organizate un număr mai mare de 
acțiuni la nivelul filialelor și al asociaților, oferin-
du-le posibilitatea pensionarilor petrecerea unor 
clipe plăcute. Ziua Internațională a Persoanelor 
Vârstnice a constituit anul trecut un prilej pentru 
organizarea de acțiuni în cadrul cărora pensionarii 
au fost omagiați de către autoritățile locale pen-
tru activitatea lor. Au mai fost organizate partide 
de șah, table, programe artistice de către consi-
liile locale și primăriile din unele localități. Suma 
repartizată de Federație către Ligă a fost folosi-
tă în întregime pentru acordarea de ajutoare fi-
nanciare a 145 de pensionari cu venituri reduse. 
De ziua națională, 115 pensionari au participat la 
manifestările organizate la Alba Iulia. Au mai fost 
organizate excursii pentru vizitarea unor lăcașuri 
de cult din țară și monumente istorice și chiar în 
Grecia și în Serbia.

În baza protocolului încheiat cu IPJ Gorj, la 
unele cluburi ale pensionarilor au fost prezenta-
te, de către cadre ale acestei instituții, informatii 
în legătură cu serviciile poliției de proximitate și 
indentificarea persoanelor vârstnice care locuiesc 
în zona izolate, singure și reprezenta potentiale 
victime ale infractorilor. A fost încheiat cu condu-
cerea muzeului județean un protocol care vizează 
organizarea unor acțiuni de socializare, ce amin-
tesc de unele obiceiuri și tradiții ale locuitorilor 
din județ. În cadrul dezbaterilor, în conferință, a 
fost apreciată activitatea Comitetului din punct 
de vedere organizatoric, concluzionandu-se că 
este loc și de mai bine. Este necesară consolida-
rea asociației prin creșterea numărului de filia-
le ce trebuie constituite, obiectiv ce trebuie sa 
reprezinte o prioritate a filialelor. S-a menționat 
că este necesar să se folosească și mai mult co-
municarea în mass media. În acest cadru au fost 
stabilite și obiectivele pentru perioada următoa-
re, obiective ce trebuiesc urmărite cu responsabi-
litate de conducerea asociației și cea a filialelor 
pentru a răspunde așa cum se cuvine la realizarea 
așteptărilor membrilor asociației.

A.STOICA

Situație fără precedent și poate 
unică la nivel național! 

IPJ Gorj a blocat orice intervenție 
a ziariștilor pe grupul de presă în 
aplicația whats app. 

Mai exact, a sistat posibilitatea 
jurnaliștilor de a pune întrebări pe 

Ce a făcut IPJ Gorj ca să nu mai fie deranjat! În loc de ziariști, poliția din Gorj vrea dactilografeCe a făcut IPJ Gorj ca să nu mai fie deranjat! În loc de ziariști, poliția din Gorj vrea dactilografe
grup, rămânând ca doar IPJ Gorj să-
și posteze comunicatele de presă, iar 
ziariștii, eventual, să facă pe dacti-
lografele. Practic, IPJ Gorj nu vrea 
să fie deranjat de întrebările oame-
nilor de presă, oricare ar fi ele.

M.C.H.
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REZULTATE LOTO 
14 mai 202314 mai 2023

Loto 6/49:    41, 31, 38, 18, 49, 32 
Noroc:     7 9 6 5 7 0 4 
Joker:     18, 12, 2, 28, 14 + 10 
Noroc Plus:    0 5 8 1 3 4 
Loto 5/40:    32, 27, 12, 26, 20, 4 
Super Noroc:    0 7 4 1 3 1
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GELU IONESCU                  

Unul dintre reprezentanții 
acestora, Nicolae Sîli, 
a menționat că, pentru 

moment, compania are nevoie de 
angajați de ordinul zecilor, activi-
tatea fiind la început, după care, în 
câteva luni, se va ajunge la capaci-
tate maximă. „Noi suntem în căutare 
de personal care va lucra cu metalul, 
sunt muncitori calificați precum su-
dori, lăcătuși mecanici, avem nevoie 
de operatori la mașinile CNC ce vor fi 
în producție. Pe viitor avem în plan 
să ajungem la 250 de angajați. An-
gajările se fac treptat, în funcție de 
cum avansează amenajarea spațiilor 
de producție”, a precizat acesta. Nu-
mărul celor care au trecut pe la stan-
dul ucrainienilor nu a fost prea mare, 
așa cum s-a întâmplat și pe la alți an-
gajatori veniți cu planuri mari la bur-
să. Asta deși la ușă la intrare au fost 
sute de gorjeni care s-au înghesuit, la 
propriu, pentru a ajunge cât mai re-
pede înăuntru. Mulți dintre ei se gră-
beau însă doar să își pună viza de la 
AJOFM care atestă prezența la bursă, 
dar au fost și oameni, în special cei 
în vârstă, care chiar au sperat că își 
vor găsi un loc de muncă. Pentru cei 
trecuți de 50 de ani șansele de anga-
jare sunt mai scăzute și, de aceea, ei 
au fost cei mai interesați de o discuție 
cu cei care au nevoie de munca sau 

Angajatori din Ucraina, la Bursa locurilor de muncă de la Târgu-Jiu!Angajatori din Ucraina, la Bursa locurilor de muncă de la Târgu-Jiu!
Agenția Județeană de Ocupare a Forței de Muncă Gorj a organizat 
vineri o nouă ediție a bursei locurilor de muncă, ocazie cu care 
șomerii au avut de ales din peste 1000 de slujbe disponibile la nivelul 
județului. Un sfert dintre acestea provin de la angajatorii ucrainieni 
care își amenajează spații de producție în zona Bârsești. 

pregătirea lor. „Aș vrea să mă anga-
jez șofer, dar la aproape 60 de ani ai 
mei și din Novaci e cam greu că mai 
toți care angajează sunt de aici din 
Târgu-Jiu. Am avut niște discuții, dar 
nu știu ce să zic deocamdată”, a spus 
un domn. O femeie trecută și ea de 
a doua tinerețe a întrebat în stânga 
și în dreapta de ofertele disponibile, 
dorind din tot sufletul să își găsească 
o slujbă. „Caut un loc de muncă, asta 
dacă la 58 mai mă angajează cineva. 
Ultima dată am fost asistent perso-
nal, am lucrat și lăcătuș mecanic, în 
tinerețe, am fost și la pâine. Acum 
caut orice că nu avem ce face, altfel 
ne taie șomajul. Eu sper ca până la 
finalul zilei să găsesc ceva, mai ales 
că înțeleg că sunt multe locuri dispo-
nibile”, a spus aceasta. 

Deși au fost peste 1100 de locuri 
de muncă disponibile, multe au rămas 
neocupate. Angajatorii și-au făcut 
planuri pentru atragerea salariților 
din Asia, unul dintre ei, Constantin 
Pănescu, menționând că de 5 luni 
poartă discuții pentru a aduce per-
sonal de muncă, pentru pensiunea sa 
de la Rânca, din Nepal. „E o ediție 
reușită a bursei, cu multe locuri de 
muncă și cu sute de participanți, dar 
mulți dintre ei vin doar pentru acte-
le de șomaj, pentru viza după care 
aleargă pe aici. Românii nu mai vor 
să muncească, dar nici ambasadele 
nu mai muncesc, că de 5 luni avem 
actele depuse să ne vină din Nepal 

și Bangladesh câteva fete și nimic, 
așteptăm din noiembrie. Statele 
acestea țin de ambasada noastră din 
India, am sunat acolo, am întrebat și 
mi s-a spus că e perioada sărbători-
lor și să mai aștept, dar vine sezo-
nul de vară și nu mai pot aștepta”, 
a menționat Pănescu. Și o altă anga-
jatoare din Târgu -Jiu a menționat că 
recent a apelat la serviciile muncito-
rilor străini și i-a găsit pe aceștia mult 
mai interesați de slujbele oferite în 
România în comparația cu românii 
care fug de muncă și responsabilități. 
„Bursa e foarte bine venită și bine 
organizată, iar noi chiar ne dorim să 
se găsească oameni care să vrea să 
muncească. Dacă nu îi găsim aici mai 
căutăm în afară pentru că tocmai am 
angajat zilele trecute și din afară. Ei 
parcă sunt mai interesați de locurile 
de muncă de la noi din țară și sunt și 
mai conștiincioși”, a spus femeia de 
afaceri. Cu o rată a șomajului de 3,3% 
și cu mai puțin de 4000 de șomeri în 
județ, directorul AJOFM Gorj, Romeo 
Chiriac se poate mândri că a reușit și 
anul acesta să îi pună pe angajatori 
față în față cu cei care au nevoie de 
un loc de muncă. 

La finalul bursei, instituția condu-
să de Chiriac a menționat că sute de 
persoane au șanse de angajare în pe-
rioada următoare. „În ziua desfaşură-
rii bursei locurilor de muncă au fost 
prezenţi 71 agenţi economici care au 
oferit un numar de 1120 locuri de 
muncă, pentru diverse meserii: con-
fecţioner cablaje, lucrător gestionar, 
tâmplar, lucrător comercial, lăcătuş 
mecanic, agent de securitate, munci-
tor necalificat, bucătar, ospătar, ca-
meristă, patiser, cofetar, electrician, 
operator calculator, lăcătuș mecanic, 
agent vânzări, frizer, croitor, strun-
gar, stivuitorist,zidar, zugrav, vopsitor 
industrial, etc. Un număr de 81 locuri 
de muncă au fost pentru persoanele 
cu studii superioare: economist, spe-
cialist marketing, coordonator birou, 
programator, manager, inginer, etc. 
La bursă au participat 853 persoane 
în căutarea unui loc de muncă, dar 
și o grupă de 9 persoane private de 
libertate. La final, 422 persoane în 
căutarea unui loc de muncă au fost  
selectate  în vederea încadrării în 
muncă, iar 4 persoane au fost înca-
drate chiar în timpul bursei”, au co-
municat organizatorii bursei.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  
Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

O primărie din Gorj, premiată cu „Eticheta 
Europeană pentru Excelență în Guvernare”

Se caută șef de schimb pentru Se caută șef de schimb pentru 
Centrul de Arest GorjCentrul de Arest Gorj

Conducerea Inspectoratului de 
Poliție al Județului Gorj a scos la 
concurs postul de șef de schimb la 
Centrul de Reținere și Arestare Pre-
ventivă Gorj. Recrutarea se face din 
sursă internă. 

La concurs se pot înscrie agenții 
de poliție cu studii medii, care au 
măcar doi ani vechime în MAI și care 
au obţinut calificativul de cel puţin 
,,Bine” la ultimele două evaluări 
anuale de serviciu.

În plus, candidații nu trebuie să 
se afle sub efectul unei sancţiuni 
disciplinare sau să fie urmăriți pe-
nal.

Pentru a participa la concurs, 
agenții de poliție trebuie să treacă 
mai întâi de evaluarea psihologică. 

Ei trebuie să mai obțină autorizație 
sau certificat de acces la informații 
clasificate, nivelul „Secret de ser-
viciu”. 

Cererile de participare la con-
curs se depun în format electronic 
până pe data de 21 mai, ora 16.00.

Concursul va consta în susținerea 
unui interviu structurat pe subiecte 
profesionale, care se înregistrea-
ză audio și/sau video și care se va 
desfășura la sediul Inspectoratului 
de Poliție Județean Gorj în data de 
15 iunie.

Evaluarea probei de concurs se 
face cu note de la 1 la 10. Nota 
minimă de promovare a probei de 
concurs este 7,00. 

I.I.

O primărie din județul Gorj a primit „Eticheta Europeană pen-
tru Excelență în Guvernare” - ELoGE. Este un premiu acordat de 
către Consiliul Europei autorităților administrației publice loca-
le, în baza unei analize făcute printr-un mecanism european și 
internațional de evaluare.

În total, 30 de autorităţi ale 
administraţiei publice locale 
din România, dintre care pa-

tru consilii judeţene, șase munici-
pii, șase oraşe şi 14 comune, au fost 
premiate, joi, la Palatul Victoria, în 
cadrul unui eveniment organizat de 
către Secretariatul General al Gu-
vernului, în parteneriat cu Consiliul 
Europei, iniţiator al proiectului.

În cadrul programului, aflat la 
prima ediţie în România, s-au înscris 
58 de unităţi administrativ teritori-
ale, din 22 de judeţe ale ţării. Între 
autorităţile locale laureate cu EloGE 
se numără și comuna Drăgoteşti din 
judeţul Gorj.

Secretarul general al Guvernu-
lui, Marian Neacşu, a transmis lau-
reaţilor că pot deveni un model de 
bune practici pentru colegii lor din 
administraţiile locale, astfel încât la 
ediţia de anul viitor numărul parti-
cipanţilor, dar şi al câştigătorilor, să 
fie unul mai mare.

 „Apreciez foarte mult că dum-
neavoastră v-aţi înhămat la o muncă 

suplimentară, cunosc, cred eu, des-
tul de bine provocările pe care le 
aveţi la nivelul autorităţilor locale, 
fie că sunt comune, oraşe, munici-
pii, consilii judeţene. (...) Pentru 
cei care v-aţi calificat, pentru cei 
care veţi beneficia de această ono-
rantă titulatură pentru un an de 
zile, sper să deveniţi un exemplu de 
bună practică şi pentru ceilalţi (...). 
Asta cu atât mai mult cu cât aceas-
tă etichetă se circumscrie celor 12 
principii de guvernanţă publică lo-
cală care, constat, cu mare plăcere, 
că încep să nu mai fie pentru noi, 
pentru localităţile dumneavoastră, 
pentru cetăţenii din România, doar 
simple deziderate”, a declarat Ne-
acşu.

Şeful Direcţiei Guvernare Demo-
cratică (Consiliul Europei), Daniel 
Popescu, a explicat că adoptarea la 
nivelul Consiliului a acestui meca-
nism, bazat pe 12 principii, a avut în 
vedere recunoaşterea bunei guver-
nanţe locale.

„Sunt peste 20 de ţări care im-

plementează eticheta la ora actuală 
şi suntem convinşi că acest lucru va 
continua să progreseze. (...) E primul 
exerciţiu de acest fel în România şi 
noi ştim foarte bine că impactul, in-
fluenţa unei asemenea etichete, fie 
ea EloGE sau Iso 9001, depinde, în 
principal, de cât de cunoscută este, 
de notorietate”, a afirmat Popescu, 
citat de Agerpres.

ELoGE se bazează pe autoevalua-
rea administrațiilor de către oficialii 
locali, consilierii aleşi şi cetăţeni. 
Cele 12 principii ale bunei guver-

nări democratice stabilite de către 
Consiliul Europei sunt: participarea 
cetăţenilor, desfăşurarea corectă a 
alegerilor şi reprezentarea; recep-
tivitate; eficienţă şi eficacitate; 
deschidere şi transparenţă; stat de 
drept; comportament etic; capacita-
te şi competenţă; inovare şi deschi-
dere către noutate; sustenabilitate 
şi orientare pe termen lung; mana-
gement financiar solid; drepturile 
omului, diversitate culturală şi coe-
ziune socială; responsabilitate.

I.I.
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Pensiile speciale, 
renegociate la Bruxelles

Marcel Boloș, Ministrul Investițiilor și Proiectelor Euro-
pene, a afirmat sâmbătă că va merge la Bruxelles alături de 
ministrul Muncii, Marius Budăi, pentru a renegocia cu Comi-
sia Europeană, jalonul din PNRR. Guvernul va discuta despre 
jalonul care face referire la pensiile speciale.

„Suntem o echipă guvernamentală și trebuie să mergem 
împreună și participăm împreună, vă confirm acest lucru. 
Marți avem întâlnirea cu Comisia Europeană pentru a relua 
practic discuțiile pe tema pensiilor speciale și a vedea care 
sunt solicitările suplimentare pe care Comisia le are, mai 
ales pentru ceea ce înseamnă cererea de plată numărul 3 – 
unde avem reforma pensiilor speciale, reforma guvernanței 
corporațiilor de stat. Avem de pus în aplicare jalonul cu ceea 
ce înseamnă decarbonizarea. Deci toate acestea sunt piese 
grele pentru ceea ce înseamnă încasarea banilor pentru ce-
rerea de plată numărul 3 și care necesită un efort comun 
guvernamental”, a spus ministrul Marcel Boloş.

M.C.H.

Viceprimarul cu atribuții de primar, la 
Turceni, Lucian Mărgineanu, a demisionat 
ieri din funcție. 

Gurile rele spun că ar fi avut niște 
neînțelegeri cu liderul PNL Gorj, senatorul 
Ion Iordache, în legătură cu niște terenuri, 
numai că Lucian Mărgineanu spune: ,,nici 
pomeneală de așa ceva!”.

,,Da, este adevărat, am demisionat ieri. 
Este un volum mare de lucru, erau o se-

rie întreagă de prerogative de îndeplinit iar 
acest lucru m-a determinat să mă consult 
cu echipa, ca un consilier să vină alături de 
mine. 

Prin votul consilierilor, domnul Cris-
tian Cioc, inginer de profesie, a preluat 
atribuțiile de primar, iar eu de viceprimar. 

Avem 30 de proiecte în derulare și încă 
30 în pregătire, este foarte mult de muncă. 
Nici pomeneală de probleme legate de te-
renuri, pur și simplu este un volum mare de 
muncă și a fost nevoie de această schimba-
re, de întărire a echipei, la nivelul primări-
ei”, a spus vicele Lucian Mărgineanu.

M.C.H.

Lucian Mărgineanu a demisionat de la șefia 
Primăriei Turceni. Rămâne viceprimar

CLAUDIU MATEI                   

Posturile în  Direc-
toratul CEO s-au 
tranșat politic, în 

ședința de vineri, când su-
praveghetorii susținuți de 
PSD au fost nevoiți să vote-
ze oamenii impuși de PNL. 
Concret, Cosmin Trufelea 
era deja ,,istorie”, la înce-
putul ședinței Consiliului de 
Supraveghere, numai că, Di-
rectoratul ar fi rămas numai 
cu doi membri, din cinci, și 
devenea nefuncțional, în 
contextul în care trebuia să 
voteze închiderea grupului 
energetic 3 de la SE Rovinari 
și intrarea în conservare a 
grupului 7, așa cum s-a stabi-
lit deja prin OUG 175/2022.

Așa că Trufelea ,,a scă-
pat” de data asta și a rămas 
în Directorat. Consiliul de Su-
praveghere a votat, pe lângă 
reînnoirea mandatelor celor 

Schimbări în executivul CEO și la conducerea Minprest!
Sunt tensiuni la nivelul conducerii Complexului Energetic Oltenia, după ce, în ședința 
de la finele săptămânii trecute, unuia dintre membrii Directoratului i-a fost reînno-
it, cu greu, mandatul. Există informații potrivit cărora Cosmin Constantin Trufelea a 
picat în dizgrația liderului PNL Gorj, Ion Iordache și a fost pe punctul de a fi lăsat în 
afara Directoratului. În final, supraveghetorii CEO au votat pentru reînnoirea man-
datelor a trei dintre membri Directoratului, Dan Iulius Plaveti, Ion Bălășoiu și Cosmin 
Trufelea, și l-au numit în conducerea companiei și pe Constantin Popescu, consilier 
județean PNL, șef birou în cadrul producătorului energetic. Potrivit unor surse, în 
perioada următoare vor urma unele schimbări în executivul companiei dar și la con-
ducerea Minprest Serv SA, societate la care CEO deține capitalul majoritar.

trei membri din Directorat, 
și un mandat de patru luni 
pentru Constantin Popescu, 
membru în BPJ al PNL Gorj, 
un apropiat al senatorului 
Ion Iordache.

La un calcul simplu, în 
condițiile în care Adrian 
Dăianu, demisionar din PNL, 
a anunțat, public, că a votat 
împotriva celor doi, iar votul 
reprezentantului Fondului 
Proprietatea a fost negativ, 
atât Trufelea, cât și Popes-
cu, au avut nevoie de voturi-
le supraveghetorilor PSD.  

Schimbări

Conform surselor citate, 
în executivul CEO, pe funcția 
de director al Direcției Co-
merciale, în locul Eugeniei 
Bardan, ar urma să revină 
Emanoil Dragomirescu, înlo-
cuit în funcție, în octombrie 
anul trecut. 

De asemenea, Gabriel 

Gârjoabă, directorul general 
al Minprest Serv SA, urmează 
să fie schimbat din funcție, 
cu toate că, administrato-
rii societății i-au prelungit 
mandatul la începutul aces-
tei luni, de pe 6 mai, până la 
începutul lunii septembrie. 

Gârjoabă este membru 
în BPJ al PNL și a votat, săp-
tămâna trecută, împotriva 
dizolvării organizației muni-
cipal a PNL. 

Acesta este motivul pen-
tru care girul primit de la 
Consiliul de Administrație 
al societății, pentru încă 
patru luni la conducerea 
acesteia, devine nul în fața 
intervenției politice. 

În locul său, senatorul 
Iordache îl preferă pe Remus 
Cătălin Pop Manta, directo-
rul unei sucursale bancare, 
fost economist, până în luna 
ianuarie a anului trecut, în 
cadrul Minprest. 

Trebuie spus doar că soția 
lui Remus Pop Manta este an-
gajată la cabinetul senatori-
al al lui Ion Iordache.

S-a decis

Potrivit unor informații 
de ultimă oră, Directoratul 
CEO a votat deja închide-
rea grupului energetic 3 de 
la SE Rovinari și intrarea în 
conservare a grupului 7, așa 
cum este prevăzut în OUG 
175/2022.

Actul normativ preve-

de ,,eliminarea treptată a 
capacităților de producere 
a energiei electrice pe bază 
de huilă și lignit, ținând 
cont de funcționarea sigură 
și stabilă a Sistemului elec-
troenergetic național”. 

Astfel, trebuie scoase din 
exploatare, blocurile energe-
tice nr. 3 și 7 de la Rovinari, 
așa cum este prevăzut și în 
Planul de restructurare re-
vizuit al CE Oltenia. Primul 
trebuie închis, iar cel de-al 
doilea trecut în conservare, 
luna viitoare.
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Dispar sate, comune, oraşe şi judeţe…Quo vadis, România?Dispar sate, comune, oraşe şi judeţe…Quo vadis, România?

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Consecinţele dramatice ale depopulării Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Consecinţele dramatice ale depopulării 
HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!

Importanţa studierii fenomenului depopulă-
rii României, pe care am subliniat-o de mai 
multe ori, nu numai în paginile ziarului «Gor-

jeanul», pentru cunoaşterea şi înţelegerea acestei 
problem, poate fi privită sub aspect strict teoretic, 
la modul general, dar, mai ales în planul realităţi-
lor concrete, al practicilor de teren, pentru că s-au 
avut în vedere aspecte care atestă că cercetarea 
sociologică multidisciplinară a localităţilor din ţara 
noastră a fost realizată în chip strălucit în perioada 
interbelică de către Şcoala monografică de la Bu-
cureşti, de sub conducerea ilustrului profesor Dimi-
trie Gusti, cel care a pus bazele metodei monogra-
fice de cercetare, bazată pe cunoașterea complexă 
şi aprofundată a realităţii sociale, pornindu-se de 
la analiza unităților mici, precum sunt satele și co-
munele, până la oraşe, judeţe şi regiuni, căutând 
să se ajungă, în cele din urmă, la «ştiinţa naţiunii», 
în felul acesta fiind acordată o atenţie deosebită 
unităților sociale de bază, aşa cum sunt: familia, 
satul, comuna, oraşul regiunea, statul şi națiunea. 
Constatăm cu tristeţe că dispar demografic sate, 
comune şi oraşe ale ţării, în crunta nepăsare a ce-
lor care au gestionat și încă gestionează după co-
manda străinătăţii bogățiile pământului românesc, 
cea mai importantă dintre acestea fiind populația 
ţării. 

,,O lipsă de preocupare constantă în 
ultimele decenii, pentru organizarea 
optimă a teritoriului şi pentru cheltuirea 
eficientă a resurselor publice”! 

Emigrația uriaşă, începând din anul 1991 și con-
tinuând cu cea din primul deceniu al acestui se-
col, dar, care continuă, din păcate şi astăzi, a golit 
continuu de populație tânără și adultă localităţile 
patriei, iar o scădere naturală ajunsă în ultimii ani 
la 70 de mii de locuitori pe an, a însoțit masiva 
depopulare, amplificând dimensiunea declinului și 
a dispariţiei iremediabile a vetrelor de locuire din 
ţară. În general, au fost multe dezbateri aprinse şi 
au avut loc discuţii între asociațiile municipiilor și 
orașelor din România și govern, asupra finanțării 
administrației publice locale și nevoii includerii în 
Legea privind bugetul de stat a fondurilor care vor 
fi atribuite pentru fiecare comună, oraș, municipiu 
și județ. Devine surprinzător faptul că în proble-
mele finanțării administrației locale se iau decizii 
într-un context în care nu se cunoaște numărul 
populației rezidente pe localități, ci, se cunoaște 
doar numărul populației având reședința perma-
nentă (domiciliul) pe localități, o populație care 
la nivel național este, după datele oficiale, cu 2,7 
milioane locuitori mai mare decât populația rezi-
dentă. E posibil ca diferența să fie considerabil mai 
mare, însemnând o populație rezidentă apreciabil 

inferioară celei oficiale, dar, e bine să ne între-
băm, cât de realiste pot fi toate programele de 
finanțare şi dezvoltare la nivel de localitate, fără 
cunoașterea numărului populației rezidente, pen-
tru că banii se duc pe apa sâmbetei şi în buzunare-
le nu se ştie căror potentaţi, fără să se cunoască şi 
cine sunt beneficiarii acestor programe. Dar, ca să 
trecem şi la esenţa poblemei de faţă, să amintim 
faptul că în ultima vreme se fac referinţe la pro-
punerea deputatului USR Tudor Benga, cel care a 
anunțat că a depus în Parlament un proiect de lege 
pentru reorganizarea administrativ-teritorială a 
țării, care stabilește 12 județe şi praguri de 10.000 
de locuitori pentru orașe și 5.000 pentru comune. 
Proiectul amintit prevede reducerea numărului de 
unităţi administrativ-teritoriale, o reorganizare în 
unităţi teritoriale de dimensiuni mai mari, aceasta 
considerându-se benefică pentru eliminarea ine-
galităţilor de dezvoltare şi distribuire a resurselor. 
Domnia sa precizează faptul că: „În România exis-
tă în prezent aproximativ 3.000 de comune, multe 
dintre acestea având o populaţie extrem de redusă 
- comuna cea mai mică din România este comuna 
Bătrâna din judeţul Hunedoara cu numai 88 de lo-
cuitori (!!??), conform datelor relevate de Recensă-
mântul populaţiei din 2022, iar, alte comune înre-
gistrează cateva sute de locuitori, ca un aspect ce 
denotă o lipsă de preocupare constantă în ultimele 
decenii, pentru organizarea optimă a teritoriului 
şi pentru cheltuirea eficientă a resurselor publice 
pentru susţinerea unui aparat administrativ pro-
priu”, domnia sa detaliind o serie de motive legate 
de reorganizarea judeţelor şi stabilirea acestora în 
entităţi mai mari, grupate în funcţie de identităţi 
regionale istorice, fluxuri economice şi tendinţe 
migratorii ale populaţiei, conectivitate, precum şi 
prezenţa unor zone metropolitane dezvoltate care 
ar favoriza investiţiile pentru dezvoltare. Astfel, 
cele 12 județe ale României arată astfel: Judeţul 
Crişana Maramureş, care include fostele judeţe: 
Satu Mare, Maramureş şi Bihor, Judeţul Transilvania 
Nord Vest, care include fostele judeţe: Sălaj, Bistri-
ţa-Năsăud, Cluj şi Mureş, Judeţul Transilvania Sud-
Vest, care include fostele judeţe: Alba, Hunedoara 
şi Sibiu, Judeţul Transilvania Sud-Est, care include 
fostele judeţe: Braşov, Covasna şi Harghita, Jude-
ţul Banat, care include fostele judeţe: Arad, Timiş 
şi Caraş-Severin, Judeţul Bucovina Moldova Nord, 
care include fostele judeţe: Suceava şi Botoşani, 
Judeţul Moldova Centru, care include fostele ju-
deţe: Iaşi, Neamţ, Vaslui şi Bacău, Judeţul Dunăre 
Carpaţi Curbură, care include fostele judeţe: Vran-
cea, Buzău, Brăila şi Galaţi, Judeţul Oltenia, care 
include fostele judeţe: Vâlcea, Gorj, Mehedinţi, 
Dolj şi Olt, Judeţul Muntenia Nord, care include 
fostele judeţe: Argeş, Dâmboviţa şi Prahova, Jude-
ţul Muntenia Sud, care include fostele judeţe: Il-
fov, Ialomiţa, Călăraşi Giurgiu, Teleorman, precum 

şi Municipiul Bucureşti şi în sfârşit, Judeţul Do-
brogea, care include fostele judeţe: Constanţa 
şi Tulcea, iar, în felul acesta, proictul începând 
să capete şi o anumită relevanţă. 

,,Am propus o viziune de coma-
sare a județelor care să respecte 
identitățile tradiționale ale celor 
zece mari regiuni istorice ale 
țării”! 

Destul de interesantă propunearea domnu-
lui deputat, cu toate că sunt necesare unele 
discuţii privitoare la «botezarea» unor judeţe, 
pentru că o denumire cum este cea intitulată 
«Judeţul Dunăre Carpaţi Curbură» pare prea 
naivă şi strict geografică, fără istorie şi fără 
frumuseţe de stil, aşa că se poate găsi şi o de-

numire ceva mai inspirată şi mai fericită! În opinia 
autorului acestui proiect mai sus amintit, apar şi 
alte schimbări preconizate în urma reorganizării 
teritoriale, prin creşterea calităţii vieţii datorită 
dezvoltării infrastructurii şi a serviciilor publice, 
prin creşterea capacităţii instituţionale de gesti-
onare a proceselor de dezvoltare teritorială, prin 
creşterea eficienţei şi eficacităţii utilizării resur-
selor bugetare şi alte «creşteri» despre care numai 
Dumnezeu ştie! Domnia sa mai spune, pe un ton 
destul de optimist, că se poate ajunge la reduce-
rea fragmentării administrative a țării și implicit 
la diminuarea risipei bugetare aferente, cu scopul 
de a eficientiza absorbția fondurilor europene și 
de a avea localități capabile să se autosusţină și 
să livreze servicii publice de calitate cetățenilor, 
fără a fi veșnic cu căciula în mână la ușa guvernu-
lui și a șefilor de partid. ,,Am propus o viziune de 
comasare a județelor care să respecte identitățile 
tradiționale ale celor zece mari regiuni istorice ale 
țării, arată deputatul, dar, totodată și fluxurile 
umane, economice și logistice ale României de azi! 
Voi reveni mai în detaliu, atât la logica pragurilor 
(5.000 la comune și 10.000 la orașe), cât și a co-
masării județelor (12 la număr), însă, așa cum am 
spus-o de nenumărate ori, consider că România nu 
își poate îndeplini potențialul de dezvoltare fără o 
reformă profundă a statului, iar cea administrativ-
teritorială este una dintre cele mai importante”, 
a încheiat în pledoaria sa deputatul USR. Desigur, 
propunerea e destul de interesantă, mai ales că 
administrația publică este considerată eficientă și 
apreciată atunci când obține rezultate performan-
te prin utilizarea optimă a mijloacelor de care dis-
pune, mai adaugă domnul deputat Benga, deoarece 
precizează că acolo unde există populație redusă ca 
număr de locuitori, de multe ori este deservită de 
un aparat administrativ numeros, care nu reușește 
să gestioneze resursele bugetare de care dispune 
în mod eficient și nu are capacitatea de a genera 
și implementa proiecte benefice pentru comuni-
tate, ceea ce înseamnă că principiile eficienței și 
ale eficacității administrative nu sunt respectate. 
Pentru deservirea populației care locuiește în sub-
diviziunile unităților administrativ-teritoriale care 
nu au calitatea de reședință, domnia sa propune 
înființarea unor birouri administrativ-teritoriale 
care să aibă rolul de a deservi populația stabilită în 
aceste subdiviziuni, permițând colectarea taxelor 
și impozitelor la nivel local și acționând ca inter-
mediar între populația deservită și administrația 
publică locală, în acest fel, oferind posibilitatea 
înregistrării solicitărilor primite și transmiterea 
acestora spre competentă soluționare autorităților 
și instituțiilor publice locale din unitatea admi-
nistrativ-teritorială în care sunt cuprinse, precum 
și eliberarea documentelor solicitate, conform 
atribuțiilor primite prin hotărârea de consiliu local 
de înființare. (VA URMA)

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Un program amplu de manifestări a pregătit 
Școala Gimnazială ,,Alexandru Ștefulescu" 
din Târgu-Jiu, sub conducerea directorului 
prof.Vasile Udroiu, la acest final de săptă-
mână, odată cu aniversarea a 191 de ani de 
existență a acestei unități de învățământ. De 
altfel, școala din Târgu-Jiu este considerată, 
în baza rezultatelor excelente, cea mai bună 
școală gimnazială din judetul Gorj, lucru 
subliniat la deschiderea manifestărilor chiar 
de către inspectorul școlar general Marcela 
Mrejeru. De altfel, fără lipsă de modestie, 
cadrele didactice ale școlii s-au întrecut în a 
pregăti un program de zile mari pentru mar-
carea acestui moment important al unității 
de învățământ. Din acest motiv au angrenat 
în activități numeroase atât actualii elevi cât 
și absolvenții de la Ștefulescu, ajunși acum 
la maturitate, adevărați profesioniști în do-
meniile de activitate unde activează. Nu au 
fost uitați nici dascălii pensionari care au pus 
umărul la prestigiul acestei școli etalon al 
Gorjului, nici personalul nedidactic și auxili-
ar și nici autoritățile care au sprijinit constat 
unitatea educațională care pregătește anual 
noi generații performante de elevi.

,,Ștefulescu... poveste fără sfârșit" a fost denu-
mirea proiectului educațional care s-a desfășurat 
pe parcursul a două zile, la finalul săptămânii tre-
cute. Școala și-a deschis,  sâmbătă, porțile larg 
pentru elevi, profesori, părinți, autorități, presa 
aratând astfel, fară echivoc, că este un vector im-
portant de formare a noilor generații în comuni-
tatea gorjeană. Manifestările au fost deschise în 
holul școlii, unde s-a organizat întâlnirea cadrelor 

Școala etalon a Gorjului a dȘcoala etalon a Gorjului a d
existență! ,,Ștefulescu”, rămexistență! ,,Ștefulescu”, răm

didactice și a elevilor din generațiile anterioare cu 
actuala generație și cu personalități din comunita-
tea locală și județeană.  Directorul Școlii Gimnaziale 
,,Alexandru Ștefulescu", prof.Vasile Udroiu, i-a în-
tâmpinat cu caldură pe toți invitații și le-a urat bun 
venit în unitatea de învățământ care a îmbrăcat stra-
ie de sărbătoare.

Foștii elevi ai scolii sunt medici, magistrați, 
polițiști, profesori..

După discursul conducerii școlii, în care s-a subli-
niat excelenta colaborare a colegilor din școală dar 
și partenerii din proiect, Primăria și Consiliul Local 
Târgu-Jiu și Inspectoratul Școlar Județean Gorj, s-a 
oficiat o slujbă religioasă. Nu înainte de a se da însă 
citire unei scrisori transmise de un fost elev al scolii, 
părintele protopop, preotul Ionel Cîmpeanu.

Arc peste timp

Reprezentanții generațiilor de elevi 2004-2021 
au fost prezenți la deschiderea manifestării. Nico-
leta Morie și Edi Fariseu au fost cei doi foști elevi 
care au transmis noii generații a școlii mesajul lor de 
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peste timp, păstrat într-o mică firidă din holul școlii, 
împreună cu o mică statueta a părintelui spiritual a 
unității de învățământ, Alexandru Ștefulescu.

Mesajul a fost scris la 180 de ani de existentă a 
Școlii Gimnaziale Alexandru Ștefulescu astfel: ,,Ne-
ați oferit inocență, v-am oferit înțelegere, ne-ați 
îmbrățișat cu un zâmbet, v-am îmbrățișat cu dragos-
te, ne-ați învățat să rămânem tineri, v-am învățat să 
creșteți mari. Împreună, elevi și dascăli, am înțeles 
că împlinirea stă în puterea sufletului și a minții. 
V-am ajutat sa vă întindeți aripile si vă vom admira 

întotdeauna zborul". Un alt mesaj de suflet a fost in-
trodus în firida scolii, de la noua generație a unității 
de învățământ, elevii de la clasa pregătitoare. 

Momentul emoționat a fost urmat de o întâlnirea 
dintre generații în amfiteatrul scolii, asta în timp ce 
în afara școlii, pe Calea Eroilor erau pregătite ate-
liere de creație în aer liber. Peste o sută de elevi și 
părinți și-au arătat măiestria în arta, de la desen, la 
pictură, de la iubirea față de cărți, la realizarea fru-
moaselor flori din hârtie. Câteva grupuri de elevi au 
fost apoi reporteri pentru o zi, realizând sondaje de 
opinie în centrul municipiului, grupurile țintă fiind ti-

nerii și interesul lor pentru activitățile culturale 
ale orașului.

Manifestări s-au mutat apoi la Cinematograful 
Sergiu Nicolaescu unde au fost susținut un pro-
gram artistic și s-au prezentat poveștile de suc-
ces ale foștilor elevi ai scolii. Pe scena au urcat și 
elevii merituoși actuali ai unității de învățământ 
și au primit diplome de apreciere foștii dascăli 
pensionari, actualele cadre didactice dar perso-
nalul întreg al școlii. Duminică, manifestările s-au 
mutat pe terenul de sport unde a avut loc un meci 
de fotbal între elevi și profesori, pe o vreme ușor 
nefavorabilă. În program mai urma o paradă a 
costumelor de epoca, populare și ECO și un ,,flash 
mob", ambele activități fiind amânate pentru zile 
cu soare. 

ANAMARIA STOICA
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III. Anii fermecători ai studenției 
au trecut repede. La începutul verii 
1976, D. Cauc și-a susținut examenul 
de licență și, cu media 9,40, a deve-
nit profesor. Visul din adolescență i s-a 
împlinit. Ar trebui să mai spun că în 
anii 1966-1976/1977, Clujul a fost un 
oraș înfloritor și că în aceeași perioa-
dă mulți români au trăit (din punct de 
vedere material) bine, iar studenția a 
fost într-adevăr studenție. Bursa de 
student acoperea toate cheltuielile de 
cazare și de masă (evident, în căminele 
studențești și la cantinele studențești) 
și mai rămâneau câteva zeci de lei 
pentru spectacole de teatru, de operă, 
pentru filme și pentru vizite la muzee 
și alte obiective culturale. Complexul 
studențesc Hasdeu era un adevărat 
orășel în care studenții aveau toate 
cele necesare. Unui student la istorie, 
care locuia în acest complex, nu-i tre-
buia mai mult de 15-20 de minute pen-
tru a ajunge, mergând pe jos, în toate 
locurile importante pentru el: Univer-
sitate și Facultate, Institutul de Isto-
rie, Institutul de Arheologie, Arhive, 
Biblioteca Centrală Universitară, Casa 
de Cultură a Studenților. Am amintit 
cele de mai sus pentru a arăta cât de 
benefică era studenția la Cluj pentru 
cei care doreau să-și îmbogățească 
zestrea intelectuală.

Revenind la Dumitru Cauc, acesta a 
primit în aceeași vară, prin repartiție 
guvernamentală, catedra de isto-
rie și geografie la Școala Gimnazială 
din comuna Sadova (satul Damian), 
județul Dolj. Orice tânăr care dorea 
să fie profesor știa că o bună parte a 
tinereții va trăi în mediul rural. Peste 
95% din absolvenți erau repartizați în 
școli sătești. Abia după trei ani, după 
examenul de definitivat – cel mai greu 
examen – profesorii puteau participa, 
dacă aveau norocul să apară un post 
vacant într-un oraș, la un concurs, la 
fel de greu. Când Mitică a terminat fa-
cultatea, în județul Gorj, nu mai era 
niciun post vacant de istorie. De ace-
ea, a ales Doljul. 

Popasul doljean de trei ani școlari, 
întrerupt șase luni, pentru efectuarea 
stagiului militar, i-a fost folositor, fi-
indcă aici și-a făcut ucenicia în pro-
fesie, a cunoscut oameni deosebiți, a 
citit mult și a învățat limba germană. 
Își amintește cu drag și cu recunoștință 
de familia Cristache - Bebe, învățător, 
și Niculina, profesoară de limba româ-
nă - oameni care l-au primit în casa lor, 
i-au „dăruit ocrotire, iubire și multă 
încredere”. Damianul, rememorează 
D. Cauc, „mi-a fost leagăn de fericire, 
dar și o carte de învățătură. La școala 
din Damian am fost răsplătit cu iubi-
re din partea elevilor și a părinților, 
iar eu m-am străduit să nu-i dezamă-
gesc. Acum, după aproape 50 de ani de 
atunci, legătura mea cu acest sat și cu 
foștii elevi este la fel de trainică.” 

A învățat multe atât de la dascălii 
amintiți mai sus, cât și de la alții, între 
care profesorul de limba și literatura 
română, director al școlii coordona-
toare din Sadova, Nicolae Pătrășcoiu. 
Directorul l-a asistat la ore în primele 
săptămâni ale anului școlar, iar anali-
za directorului cu privire la cele trei 
lecții predate îl determină pe începă-
torul de atunci să afirme: „Cu adevă-
rat, directorul Pătrășcoiu a pus primul 
pecetea pe evoluția mea ulterioară de 
dascăl”. Directorul, de la care a aflat 

la sfârșitul discuțiilor că „era gorjean 
din Sâmbotin”, s-a arătat interesat de 
parcursul școlar și universitar al noului 
său profesor, s-a declarat mulțumit de 
calitatea predării, i-a apreciat pregă-
tirea de specialitate și metodică și i-a 
spus: „Văd că iubiți elevii, să nu uitați 
că fără ei nu veți avea rezultate și să 
nu veniți niciodată nepregătit în fața 
lor.” Cuvintele rostite de primul direc-
tor care i-a văzut lecțiile au devenit, 
pentru dascălul Dumitru Cauc, îndemn 
și ordin. În casa familiei Cristache l-a 
cunoscut pe Stelian Cuna, „fost coleg 
de școală cu regele Mihai, fost lider în 
Oastea Domnului, un bun creștin, fost 
deținut politic 17 ani”, în timpul regi-
mului totalitar-comunist. În lungii ani 
ai detenției, domnul Cuna învățase 16 
limbi străine, iar lui Mitică i-a fost pro-
fesor informal de limba germană. D. 
Cauc este cunoscător avansat al limbii 
latine și vorbitor al limbilor germană, 
franceză, italiană.

În perioada sept. 1977 - mart. 1978, 
D. Cauc și-a satisfăcut stagiul militar. 
A redevenit elev (soldat) la Școala de 
ofițeri de rezervă din Bacău. S-a întors 
la școala din Damian mai călit fizic, 
mai puternic psihic și mai bogat inte-
lectual (după cele șase luni petrecute 
la biblioteca unității militare, unde i-a 
fost repartizat sectorul de curățenie). 

Deși Damianul îl adoptase, D. Cauc 
simțea că spațiul său edenic este în 
locurile unde își trăise copilăria și 
adolescența. În 1979, s-a transferat la 
Bîlteni, la Liceul pe care îl absolvise cu 
7 ani urmă. Aici i-a regăsit pe foștii lui 
profesori Maria Popescu și Gheorghe 
Bîcoi. Acesta din urmă devenise direc-
torul liceului (transformat din liceu 
teoretic în liceu minier). După un an, 
prietenul meu s-a transferat la școala 
din Valea cu Apă, localitatea în care s-a 
stabilit după căsătorie. Mărturisește că 
a beneficiat de generozitatea titularei 
catedrei, Elena (Turceanu) Urdăreanu, 
consăteana mea – Dumnezeu să o odih-
nească! (a plecat la El foarte tânără) 
– mama excelentei învățătoare Lelia 
Stângă (și studentă a mea de nota 10), 
de la Școala Gimnazială „Alexandru 
Ștefulescu”. Profesoara Urdăreanu, 
pe care toți oamenii din Roșia-Jiu o 
numeau pâinea lui Dumnezeu pentru 
bunătatea ce o caracteriza, a fost de 
acord să se transfere de la Valea cu 
Apă pentru a-i lăsa postul lui Dumitru 
Cauc. Iată ce scrie el despre profesoa-
ra Elena Urdăreanu: „Era de o blândețe 
și o finețe cum rar am întâlnit în viața 
mea, foarte generoasă, de un altruism 
ajuns la apogeu și foarte devotată ac-
tului de educație. Dânsa a fost omul 
care mi-a deschis drumul spre Valea 
cu Apă, ușurându-mi-l prin transferul 
domniei sale. Admirația și gratitudinea 
mea vor fi veșnice!”. Și eu am cunos-
cut-o bine pe Elena. Era doar cu câțiva 
ani mai mare decât mine. Comporta-
mentul ei era de-a dreptul îngeresc, 
iar D. Cauc o portretizează perfect 
în câteva propoziții. Mă încântă la 
prietenul meu, în primul și în primul 
rând, faptul că este un monument de 
recunoștință. El este recunoscător ori-
cărui om care i-a spus o vorbă bună, 
care i-a dat un sfat sau care l-a încura-
jat în vreun fel. 

Așadar, în 1980, D. Cauc se indi-
genizează în satul Valea cu Apă și se 
leagă de glia comunei Fărcășești, co-
mună în care a fost inclus și satul meu 

natal, Roșia-Jiu. Aici, în Fărcășești, 
profesează vreme de 39 de ani (1980-
2019). Este, mai întâi, profesor de is-
torie, limba română și limba germană 
la Școala Gimnazială „Valea cu Apă” 
(1980-2011), școală care, din 1996, 
poartă numele învățătorului-erou Vic-
tor Popescu, iar din 2011 (când Școala 
„Victor Popescu” își pierde personali-
tatea juridică) și până la pensionare 
(în 2019) predă și la Liceul Roșia-Jiu 
(școală la care eu am învățat în clasele 
I-VII). La Liceul Roșia-Jiu predă istorie 
și religie. Între anii 1983 și 1989, 1992-
1994, 2000-2004, 2005-2010, D. Cauc a 
fost director al școlii din Valea cu Apă. 
În total, 17 ani, din care 6 ani (1983-
1989) a fost coordonator al tuturor 
școlilor din comună. 

În dubla sa calitate, de profesor 
și de director, D. Cauc intră în istoria 
învățământului străvechilor sate din 
dreapta Jiului ca unul dintre cei mai 
importanți dascăli. În toți acești ani, 
D. Cauc a continuat să învețe și să se 
perfecționeze, să cerceteze și să scrie, 
dar și-a găsit timp și pentru a-și face o 
gospodărie deosebită, pentru a-și edu-
ca și crește cei doi copii (Dana-Ramo-
na, acum profesoară și directoare de 
liceu în Franța, și Iulian-Constantin, 
economist, rămas lângă părinți, în Va-
lea cu Apă, spre a le fi de ajutor) și 
pentru a se implica în viața publică a 
comunității.

A urcat toate treptele profesiona-
le cerute de profesia didactică. Și-a 
susținut definitivatul în 1980, gradul al 
II-lea, în 1984, beneficiind de reduce-
rea perioadei legale (de la cinci la pa-
tru ani), pentru media 10 de la defini-
tivat, și gradul I, în 1989. Între 1999 și 
2004 a urmat cursurile Facultății de Li-
tere, specializarea Limba și literatura 
română – Limba și literatura italiană, 
la Universitatea din Craiova, iar între 
1999 și 2006 a fost doctorand la Școala 
Doctorală de Istorie a Universității din 
Craiova. Și-a obținut titlul de doctor în 
istorie în anul 2006, cu teza Proprieta-
tea ecleziastică din Oltenia în Epoca 
Modernă, în fața unei comisii din care 
au făcut parte: Florin Constantiniu 
(profesor universitar, academician), 
Nicolae Edroiu (profesor universitar, 
membru corespondent al Academiei 
Române), Dumitru Suciu (cercetător I, 
Institutul de Istorie „George Barițiu” 
al Academiei Române), Corneliu Mihail 
Lungu (profesor universitar, Universi-
tatea din Craiova), Ion Pătroiu – con-
ducător de doctorat (profesor univer-
sitar, Universitatea din Craiova).

Academicianul Florin Constanti-
niu a apreciat cercetarea lui D. Cauc 
astfel: „Cu o informație documentară 
de mare bogăție, cu un ascuțit spirit 
critic în interpretarea surselor și cu o 
remarcabilă rigoare analitică, autorul 
a dat la iveală anatomia și fiziologia 
domeniului mănăstiresc din Oltenia. A 
făcut-o în spiritul celor mai valoroase 
tradiții de erudiție și de analiză ale 
școlii românești de istorie. [...] Domnul 
Dumitru Cauc ne dă, în volumul de față, 
[citatul este din prefața care deschide 
lucrarea Contribuții la cunoașterea 
domeniului mănăstiresc din Oltenia, 
lucrare care prezintă public rezultatul 
cercetării doctorale – n.m.] rodul os-
tenelilor sale de istoric, așa cum ar fi 
spus Nicolae Iorga, și o face cu modes-
tie, hărnicie și temeinicie. Activitatea 
Domniei Sale oferă un exemplu și un 

îndemn, care, sper, își vor găsi ecoul 
cuvenit.” Numai aceia care au obținut 
un titlu meritat înțeleg câtă muncă și 
cât efort intelectual și fizic a depus D. 
Cauc pentru a realiza cercetarea. Pen-
tru a nu-i plictisi pe cititori, menționez 
doar că D. Cauc a citit/a analizat, în 
manuscris, condicile a 13 mănăstiri, 
62 de dosare din fondurile a 12 mă-
năstiri, 10 dosare din Fondul Ministe-
rului Cultelor, 7 dosare din Fondurile 
Obștescului Divan al Țării Românești și 
ale Înaltului Divan, 8 dosare din Fon-
dul Epitropiei „Sfântului Mormânt”, 13 
dosare din Fondul Logofeției pricinilor 
bisericești, 4 dosare din Fondul Vistie-
riei Țării Românești (toate din Arhivele 
Naționale București), 20 de dosare din 
Arhivele Naționale Craiova, 3 dosare 
din Arhivele Naționale Drobeta-Turnu 
Severin, 20 de dosare din Arhiva Epi-
scopiei Râmnicului, 25 de dosare și 6 
documente din Arhivele Naționale Târ-
gu-Jiu, 19 dosare din Arhivele Naționale 
Râmnicu Vâlcea. Menționez că toate 
documentele sunt izvoare inedite. Nu 
am amintit izvoarele edite, lucrări-
le generale și lucrările speciale, care 
mai înseamnă alte sute de documente. 
Cele mai multe documente inedite sunt 
scrise în limba slavonă, cu caractere 
chirilice, iar cursurile de paleografie 
chirilică și de slavă veche urmate la 
facultate i-au fost de mare ajutor. Din 
confesiunile prietenului meu aflu că 
s-a perfecționat în secretul cercetării 
de arhivă cu sprijinul meticulosului și 
foarte seriosului profesor Dan Negu-
leasa, director al Arhivelor Naționale 
din Tg-Jiu, cercetător respectat și ri-
guros, sub îndrumarea căruia D. Cauc 
și-a făcut practica de specialitate în 
arhivistică, în anul al III-lea de faculta-
te. La sugestia profesorului Neguleasa, 
D. Cauc a cercetat (în cele trei săp-
tămâni de practică) dosarele despre 
reforma agrară din 1864, în județul 
Gorj. Tot D. Neguleasa i-a recomandat 
să folosească această cercetare pentru 
realizarea lucrării de licență. Prima 
variantă a lucrării a fost prezentată în 
1976 la Sesiunea Națională a Cercetării 
Științifice Studențești (desfășurată la 
București) și s-a bucurat de aprecierea 
președintelui comisiei de evaluare, cu-
noscut profesor universitar ieșean (vi-
itor academician), Gheorghe Platon. 
Atunci s-a produs debutul lui Mitică în 
cercetarea istorică academică. 

Va urma
GHEORGHE GORUN
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Elevii Şcolii „Ecaterina Teodoroiu” păstrează tradiţia portului popularElevii Şcolii „Ecaterina Teodoroiu” păstrează tradiţia portului popular

Ziua Naţională a Portului Tra-
diţional din România se săr-
bătoreşte în cea de-a doua 

duminică a lunii mai, iar cu acest 
prilej, cadrele didactice de la Şcoala 
Gimnazială  “Ecaterina Teodoroiu”  
au invitat elevii să se bucure împreu-
nă de această frumoasă sărbătoare.

Evenimentul a avut loc vineri, 
la şcoala noastră, și a fost o sărbă-
toare de suflet românesc, iar elevii 
au purtat cu mândrie straie popu-
lare, unele dintre acestea fiind îm-
prumutate de la mame sau bunici. 
„Costumul aceasta l-am primit de la 
bunica mea și mi-a spus că este foar-

Curtea şcolii s-a transformat, vineri, într-o adevărată paradă a portu-
lui tradiţional, pentru a marca Ziua Portului Tradițional din România. 
Astfel că, elevii au dat îmbrăcămintea modernă pe hainele pe care le 
purtau străbunicii.

te vechi”, a mărturisit o elevă care 
învață la această școală, în timp ce 
alți elevi s-au arătat foarte bucuroși 
purtând straie “țărănești” spunând 
că, îmbrăcați așa, parcă sunt mai 
frumoși. Copiii au mers chiar și la 
orele de curs în costume populare, 
cu plăcerea de a promova una din-
tre cele mai importante valori ro-
mâneşti, parte din cultura poporului 
român. 

În cadrul acestui proiect li s-au 
prezentat elevilor, de către profe-
sorii coordonatori, materiale despre 
originea costumului tradiţional, cum 
a evoluat şi ce semnificaţie aveau 

straiele pe care le 
îmbrăcau atât fe-
meile cât şi bărba-
ţii, dar, totodată, 
cadrele didactice 
au avut  şi sco-
pul de a le insufla 
copiilor pasiunea 
pentru preţuirea 
lucrurilor simple, 
frumoase, auten-
tice moştenite de 
la părinţi, bunici şi 
strămoşi. Elevii au 
primit cu bucurie 
acest mesaj, iar 
portul popular a 
fost sărbătorit aşa 
cum se cuvine la 
această minunată 
şcoală.

Cristina Răscol

George Drăghescu la 55 de aniGeorge Drăghescu la 55 de ani

Timiditatea ca 
blestem (reflecţii)

* Un om profund este acela care-
şi ratează fericirea.

* Individul X e prea plin de el ca 
să-nţeleagă poezia.

* Tristeţea se regenerează, feri-
cirea nu.

* Un cer fără stele – un cer fără 
idealuri.

* Legile scrise de Dumnezeu nu se 
citesc printre rânduri.

* Iluzia omoară realitatea prin ex-
plozie.

* Timiditatea ca blestem – să nu 
poţi juca teatru nici măcar pe-o sce-
nă a vieţii.

* Nu de viaţa de apoi mi-e frică, 
ci de lumea de apoi. Lumea de apoi e 
lumea de azi trecută prin cimitire.

* A fi om – a te despovăra de vani-
tăţi, orgolii şi realizări.

* Iubeşti cu adevărat o femeie, 
atunci când îi iubeşti şi urmele pe 
care calcă.

* Femeile te părăsesc în fiecare 
zi. Aşa că trebuie să înveţi să fi pă-
răsit.

* Nicio stea nu cade în acelaşi 
loc. Dacă ar cădea, pământul s-ar 
deforma.

* Decepţiile te îmbătrânesc mai 
mult decât nerealizările.

* Odată ajuns în 
Rai, artistul caută o 
fereastră deschisă spre 
Iad, pentru aerisire.

* Unii vor să pară 
sinceri şi îşi scot la 
suprafaţă ipocrizia. O 
ipocrizie curăţată de 
scame.

* Mai periculoasă 
decât paranoia funcţi-
ei este paranoia pier-
derii funcţiei.

* Marile prostii le-
am învăţat de la oa-
menii deştepţi.

* O poruncă: cuvân-
tul are alchimia lui; nu-l tociţi!

* Gratitudinea a devenit o piesă 
de muzeu. Ştergeţi-o de praf!

* Să nu  ceri de la Dumnezeu mai 
mult decât poate duce un înger în 
traistă.

* Frica de moarte este, de fapt, 
frica de-a te naşte încă o dată.

* Prostia, atunci când se maturi-
zează, devine periculoasă.

* Să ai o linişte sufletească aşa 
cum intră soarele pe fereastră.

* A te adapta foarte uşor, este o 
dovadă de mediocritate. Oamenii 
profunzi îşi aleg locul.

* Frustrările mele, nemărturisin-
du-le, mă ajută să trăiesc.

* A avea un model în viaţă, nu în-
seamnă a te modela după el, ci a te 
îndepărta de model pe urmele lui.

* Nu poţi să-i ceri unui cui să nu 
lase o urmă. Şi cuiul are un rost pe 
lume.

* E atâta minciună în adevărul 
meu!

* „Veşnicia s-a născut la sat.” 
(Lucian Blaga) Poate şi absurdul.

* Un îndrăgostit nu-şi mai apar-
ţine; e supus unei emoţii nematuri-
zate.

* Tristeţea este cel mai profund 
sentiment. Prin ea bucuria se matu-
rizează.

* O timiditate se consolează cu o 
altă timiditate.

* Nu am reuşit să scap de timidi-
tatea. Înaintând în vârstă, a început 
să-mi fie ruşine cu ea.

* Să nu ne detaşăm de grijile de 
fiecare zi; că ele ne ţin în viaţă!

* Părăseşte-ţi poezia din tine, din 
când în când, ca să poţi să creezi!

* Se poate fura o idee, dar nu o 
iluzie. Iluzia are autoprotecţie.

* Cei care mimează generozita-
tea, adâncesc mai mult amăgirea 
decât zgârciţii.

* Un lup singuratic e nostalgic, nu 
înfometat.

* Orgoliul şi vanitatea sunt surori; 
numai că vanitatea e mai agresivă.

* A mima emoţia – adică a îngro-
pa-o.

GEORGE DRĂGHESCU

O poezie pentru 
zile mari!

George Drăghescu scrie poezie 
cum respiră. Asta e starea lui natu-
rală. De scriitor de poezie.

Adică de individ care aleargă 
după himere din dorinţa şi nevoia de 
a arăta că ele, himerele, chiar exis-
tă, că pot face parte din viaţa noas-
tră cu condiţia de a înţelege că viaţa 

însăşi e cea mai frumoasă himeră din 
lume!

Din această pricină, în sensul larg 
al cuvântului, George este autodi-
dactul absolut. El a căutat în sine şi 
şi-a însuşit o serie de taine ale scri-
erii pe care nimeni altcineva nu i le 
putea spune!

De aici o poezie a interiorizării, a 
lumii din sine, pe care o pune faţă în 
faţă cu lumea exterioară, punându-
te la rândul tău pe tine, cel care o 
citeşte, să alegi universul pe care îl 
consideri ca aparţinându-ţi.

De aici apetenţa pentru scrierea 
aforistică, pentru poemul de mici şi 
foarte mici dimensiuni sau pentru 
haiku.

Altfel spus, George nu scrie o po-
ezie de toată ziua şi de toate zilele, 
ci o poezie a esenţelor tari. Nu îmi 
vine o altă comparaţie în minte de-
cât aceea că poezia lui este asemă-
nătoare sticluţei cu agheasmă de la 
icoană ori micului şip cu parfum al 
bunicilor noştri cumpărat cândva de 
la oraş şi folosit cu zgârcenie doar la 
zile mari!

Pentru mine, cam o astfel de po-
ezie scrie George Drăghescu! Pentru 
zile mari!

ION CEPOI
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    
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 Data publicãrii    Semnãtura   

86928692
Închiriez teren în Dră-

goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 0731019896.
 Închiriez apartament 

3 camere str 9 Mai, renovat 
recent, 320 E/lună. Telefon: 
0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriem URGENT 

clădire nouă – etajul 1 și/
sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități co-
merciale, cabinete medicale, 
etc.Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Ofer spre închiriere 
garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.
 Vând o vacă brună, 

bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. 

Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare.

Mă deplasez la domiciliul clientu-
lui. Telefon: 0731984506.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. 

Preț negociabil la fața locului. 
Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722 517 000 și 0744 
517 000

 Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

ComemorăriComemorări

r Azi, 15 mai 2023, se împli-

nesc 30 de ani de durere și în-

tristare, de când unicul meu fiu 

– VOICU VLAD – și-a încetat copi-

lăria la 12 ani, trecând în eter-

nitate, dar trecerea timpului nu 

mi-a șters din memorie chipul lui 

blând, luminos și inteligent.

Odihnă veșnică binecuvânta-

tă!

Mama

ANUNŢUL PUBLIC
Solicitare Autorizaţie de mediu

POLICOLOR EXIM S.R.L cu sediul judeţul Dolj, localitatea Craiova, 
bld. Nicolae Romanescu, nr. 157, supune dezbaterii publice solicitarea 
autorizaţiei de mediu pentru activitatile desfăşurate la punctul de lucru 
din municipiul Tg-Jiu, b-dul Ecaterina Teodoroiu, nr.87, judeţul Gorj:

1. Cod CAEN Rev.2: 2030-Fabricarea vopselelor, lacurilor, cernelii tipo-
grafice si masticurilor.

2. Cod CAEN Rev.2: 4675-Comert cu ridicata al produselor chimice.
Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţilor pentru care 

se solicita autorizaţia de mediu precum si observaţii, sugestii si/sau pro-
punerile publicului pot fi consultate zilnic la sediul A.P.M Gorj, Str.Unirii 
nr. 76, Tg-Jiu, de luni până joi, între orele 8.00 - 16.30 și vineri între 
orele 8.00 - 14.00, precum și prin telefon/fax, în scris, sau prin e-mail la 
următoarele adrese:

E-mail: office@apmgj.anpm.ro:
Tel. 0253/215.384; Fax 0253/212.892

                                      ANUNȚ PUBLIC 
              
 Această informare este efectuată de Dl Primar Geogia Victor al co-

munei Bengesti-Ciocadia, stradă Principală, nr.9, județul Gorj, telefon 
0253274036, email bengesti@gj.e-adm.ro ce intenționează să solicita-
te la Administrația Naționala “Apele Române” -ABA „Jiu-Craiova” Craio-
va -SGA Gorj, aviz de gospodărire a apelor pentru realizarea proiectului 
-“Extindere rețea de canalizare și  alimentare cu apă  în satul Bengesti, 
comună Bengesti-Ciocadia, județul Gorj”, propus a fi amplasat în intra-
vilanul comunei Bengesti-Ciocadia, satul Bengesti, județul Gorj.

Această solicitare de aviz este conformă cu prevederile Legii apelor 
nr.107/1996 , cu modificările și completările ulterioare.

Persoanele care doresc să obțină informații suplimentare cu privire la 
solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitantul la 
adresa menționată.

Persoanele care doresc să transmită observații, sugestii și recomandări 
se pod adresa ABA „JIU-CRAIOVA” Craiova-Sistemul de Gospodărire a Ape-
lor Gorj.

 Relații la telefon nr 0253274036.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. 

Telefon:   0751855929; 
secretariatsnm@yahoo.
com

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.



societatesocietateLuni, 15 Mai 2023Luni, 15 Mai 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1414
 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Veți fi deranjat de câteva mici probleme de sănătate. 

Este mai bine să consultați un medic. Un nou proiect vă 
va aduce niște profituri bune. 

Împărtășește-ți sentimentele partenerului tău și fă-l 
să se simtă special.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Dedică-ți minute din timpul tău. Fii atent, în timp ce arăți în-

credere în cineva. Deoarece sunt șanse ca cineva apropiat ,,să te 
înjunghie” pe la spate. Din punct de vedere financiar, nu se pot pre-
vedea îmbunătățiri. Chiar și unele probleme de sănătate ar putea să 
vă deranjeze astăzi. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Astăzi, te vei trezi atras de confortul materialist. 

Este momentul potrivit să ai încredere în instinctele tale. 
Viața ta amoroasă pare să se îmbunătățească. Veștile 
bune de la partener/a te vor încânta. Sănătatea poate fi 
văzută câștigând putere. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Deciziile pe care le vei lua astăzi vor avea implicații de 

mare anvergură. Deci, nu te grăbi să tragi concluzii și gândește 
și acționează cu înțelepciune. Este posibil să fiți deranjat de 
unele mici probleme de sănătate. Din punct de vedere financiar, o 
creștere poate fi așteptată de cei din profesia de scriitor.

LEU: 23 iulie – 22 august
Există probabilități mari să excelați în proiectele pe care le 

veți aborda astăzi cu brio. Vorba clară și mintea logică îți pot crea 
unele probleme astăzi, deoarece oamenii din jurul tău nu vor aprecia 
acest caracter al tău. Fii atent și evită să folosești cuvinte jignitoare. 
Promovarea poate fi anticipată. Sănătatea pare stabilă. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Este o zi bună pentru a vă consolida viața personală și pentru a petrece timp 

de calitate cu prietenii și familia. Ziua aduce prospețime și pozitivitate în viața ta. 
Veștile bune de la șeful tău te vor mulțumi. Acest lucru ar putea avea legătură cu 
transferul sau promovarea dvs. Sănătatea și bogăția par stabile. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Este posibil să găzduiești o petrecere în această seară. Este 

o zi grozavă pentru a socializa și a stabili contacte cu oamenii. O 
întâlnire cu o cunoştinţă este destul de probabilă. Din punct de 
vedere financiar, creșterea poate fi anticipată, în timp ce unele 
probleme legate de sănătate vă pot deranja. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Este posibil să aveți o ceartă cu partenerul dumneavoastră care va crea neînțelegeri 

între voi doi. Tensiunile din viața ta personală te vor împiedica să dai tot ce ai mai bun la 
locul de muncă. Din punct de vedere financiar, puteți căuta ajutor de la o rudă. În ceea ce 
privește sănătatea, s-ar putea să fii nevoit să faci față presiunii mentale.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Cei care sunt implicați în orice fel de procese legale pot scăpa de ele 

o dată pentru totdeauna, verdictul fiind în favoarea dvs.. Este posibil ca 
studenții să primească vești bune de la profesorul sau mentorul lor legate de 
mediul academic. Este un moment pentru sărbătoare, deoarece totul pare 
să fie în favoarea ta. Financiar, și sănătate pare stabilă. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Va fi o zi destul de grea pentru tine. Negativitatea poate încerca să 

te depășească astăzi. Vin comentarii sarcastice din afară, dar nu le lăsa 
să te deranjeze. Din punct de vedere financiar, nu se poate prevedea o 
creștere. Nici măcar condițiile de sănătate nu par stabile. Este o perioadă 
grea pentru tine și trebuie să faci față singur cu asta, așa că, să ai curaj! 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Este o zi grozavă pentru a petrece timp de calitate cu cei apropiați și dragi. Puteți 

planifica o vacanță în acest weekend în afara orașului. Este o oportunitate grozavă de 
a te despărți de rutina ta monotonă. Viața personală va câștiga putere. Din punct de 
vedere financiar, te vei simți în siguranță. Sănătatea va ajunge la stabilitate. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Personalitatea ta plăcută va atrage oamenii către tine. Este posibil să 

apară unele probleme de sănătate. Vorbind despre viața voastră personală, 
dragostea este importantă și ar trebui să împărtășiți o chimie foarte puterni-
că cu partenerul vostru. S-ar putea să-ți vină în cale noi oportunități 

în ceea ce privește viața profesională.

HOROSCOP

15 Mai 202315 Mai 2023

Iarna continuă să existe în zona montană a 
județului, asta în ciuda faptului că, la poa-
lele munților, primăvara e deja „dusă”. La 
sfârșitul săptămânii trecute a nins din nou, 
pentru a treia oară în ultima săptămână, Rân-
ca redevenind albă pentru câteva ore. 

GELU IONESCU                         

Noul strat de zăpadă nu a rezistat prea mult, 
dar i-a bucurat pe turiștii care au fost aici 
și au putut să se bată cu zăpadă ca în co-

pilărie. Printre ei și un grup de turiști din Chișinău, 
oameni mari, adulți în toată firea, care au mărturi-
sit însă că nu au mai trăit acest sentiment de joacă 
de mulți ani. „La Chișinău nu am avut niciun fulg 
iarna aceasta, iar zăpadă consistentă nu a mai fost 
de nu știu când. Eram cazați jos în Novaci și am 
zis să venim aici, dacă tot ne-am nimerit în zonă. 
Ne era dor de zăpadă și ne bucurăm tare mult că a 
nins acum, cât suntem și noi aici”, a spus unul din-
tre turiști. Oamenii și-au lăsat mașinile la bariera 
care limitează accesul mai departe pe Transalpina 
și au pornit la pas pe șosea, pe munte, pentru a se 
bucura și mai mult de zăpadă. La fel a făcut și un 
cuplu din Singapore venit în România pentru a tran-
zita cea mai înaltă șosea din țară. „Din Franța am 
pornit drumeția noastră prin Europa. Am mai fost 
în România acum 5 ani și ne-a plăcut tare mult. 
Atunci era vară, cum este și la noi. La noi mereu 
sunt 35 de grade Celsius. Aici ne place zăpada, dar 
când sunt 2 grade afară ni se face repede dor de 
casă. Ne vom întoarce la poalele muntelui și vom 
căuta un traseu să ajungem spre Sibiu, dar cred că 
vom mai reveni în viitor pentru că vrem să vizităm 
și această șosea”, au spus turiștii străini.  După 
episodul de iarnă de la finalul săptămânii trecute, 

A mai nins o dată la munte! 

drumarii reiau azi din nou munca pe Transalpina la 
curățarea carosabilului de omăt. Ei au ieșit cu utia-
lajele și sâmbătă, când a nins, dar de azi vor trebui 
să tragă tare pe munte pentru că toată lumea se 
așteaptă ca de 1 iunie, când începe minivacanța 
de Rusalii, turiștii să poată circula pe aici. „Ce a 
nins acum nu cred că încurcă prea mult la desză-
pezire. Nu mai are forță, ca să zicem așa, mai ales 
că asfaltul începe să fie și el la negru și dincolo de 
barieră, pe munte. Va fi week-endul prelungit de 
Rusalii și atunci sunt mulți turiști care vor veni să 
se plimbe pe aici și să se bucure de peisaje. După 
cum vedeți, și acum foarte mulți vin și se opresc 
acolo, la intrarea acestui tronson care se închide 
toamna. Și zilele trecute, săptămâna trecută, am 
avut motocicliști din Cehia, din Polonia, pe care 
i-am adus înapoi  că nu știau că nu s-a deschis, 
pentru că în alți ani totuși după 1 Mai se mai circu-
la. Mai cu voie de la autorități, mai fără voie, dar 
se mai circula. Acum, din păcate, e ceva indolență 
din partea autorităților și normal că turiștii trebu-
ie să se întoarcă de la barieră”, a menționat șeful 
asociației cabanierilor din stațiune, Constantin 
Pănescu.

 

Mulți dintre primii români plecați la muncă în 
străinătate, după 1990, au ajuns la vârsta care 
necesită ieșirea la pensie. 

Trebuie să știți că cei care au muncit în stră-
inătate și doresc să iasă la pensie au dreptul la 
numite prevederi. Este vorba de pensia comuni-
tară, ce este oferită oamenilor care nu au lucrat 
sau au făcut-o parțial pe piața muncii din țara de 

Pensie comunitară pentru cei 
care au muncit în străinătate

proveniență, potrivit evz.ro.
Persoanele care au muncit câțiva ani în țară, 

iar ulterior au ales să activeze pe piața muncii din 
străinătate pot beneficia de o pensie comunitară. 
Astfel, perioada petrecută activ pe piața muncii 
va fi luată în considerare indiferent de locul de 
desfășurare a activității. 

În procesul de calculare al pensiei, pentru cei 
care au lucrat o perioadă în 
afara țării, se va lua în conside-
rare și munca depusă în cadrul 
statelor din Uniunea Europea-
nă. În cazul celor care au re-
venit în țară, în urma ieșirii la 
pensie, vor beneficia de drep-
turile lor în România.„Toți cei 
care lucrează în străinătate și 
au lucrat și în România trebu-
ie să înțeleagă că trebuie să se 
adreseze acolo unde lucrează în 
prezent. Aceasta este regula: 
se depune o cerere de pensie 
la o singură instituție dintr-un 
singur stat membru”, a expli-
cat Maria Luiza Socol Florescu, 
director al Direcţia Relaţii In-
ternaţionale la Casa Națională 
de Pensii Publice (CNPP).

M.C.H.



sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Luni, 15 Mai 2023Luni, 15 Mai 2023

Redactor şef: Anamaria STOICA (anamaria.stoica78@yahoo.com) - 0724037327
Redactori: Cătălin PASĂRE (Sport), Loredana FÎCIU (Eveniment) (loredana.ficiu@yahoo.com), Irina IRINOIU, Gelu IONESCU 

(Actualitate, Eveniment), Izabella MOLNAR (Economie, Societate), Mihaela C. HORVATH (Eveniment, Investigații), Claudiu Matei 
(Investigații), Ion PREDOŞANU (Editorialist - ion.predosanu@gmail/ 0723806035), 
Fotoreporteri: Mugurel PETRESCU
TEHNOREDACTARE: Irinel AVRAM (avr.irinel@yahoo.com),  Valentin DOBRE (valemberg2005@yahoo.com)

Corector: Mihaela C. HORVATH

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Bd. Constantin Brâncuşi nr. 15, Târgu Jiu, cod 210192, Cont RO69RNCB0149042090650001 - 
B.C.R. Tg.-Jiu RO88TREZ3365069XXX002913 - Trezoreria Tg-Jiu

Colaboratori: Gheorghe FILIŞ, prof. Vasile GOGONEA (Viaţă Spirituală), 
Ing. Ion VELICI (Agricultură-tel: 0764471206), Darius Andrei Norocea (Meteo). 

AGENÞIA DE PUBLICITATE "GORJEANUL" | Troi Sorina-Dumitra
- Tel: 0253/214767 | Fax: 0253/213409 E-mail: publicitate@gorjeanul.ro

E-mail: redactie@gorjeanul.ro | Telefon: 0253/217464

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Director: Bebe-Viorel Ionică (viorel.ionica.ss@gmail.com)

EDITOR : Societatea Comercialã  "Gorjeanul" S.A. | înmatri culatã la O. R. C. Gorj, sub 
numãrul J 18/415/1991 | ISSN 1221 - 0129. C.F. - RO2157533 | Departament Contabilitate 

- fax: 0253/213409 | Director Economic: Cristiana Jitianu-Lupulescu

Director adjunct: Ionel Scăunașu (iscaunasu@gorjeanul.ro) 

CLASAMENT PLAY-OUT SERIA 7
Loc Echipa   M V E I Gol  +/- Pct
1. AFC Voinţa Lupac  8 5 0 3 22-12  10 42
2. CSM Jiul Petroşani  8 3 1 4 13-8    5 38
3. CSO Retezatul Hațeg  8 5 0 3 15-10    5 28
4. ACS Viitorul Târgu Jiu 2  8 5 0 3 15-11    4 26
5. CS Armata Aurul Brad  8 3 1 4 7-16   -9 24
6. ACS Progresul Ezeriş  8 1 2 5 9-24 -15 15

,,Satelitul” Viitorului are 
șanse mari să rămână în Liga 
a 3-a după parcursul din ulti-
ma perioadă. 

Formația pregătită de 
Costel Andriucă a obținut 
patru victorii la rând și a scă-
pat de locul 5 din play-out, 
direct retrogradabil. Gorje-
nii au învins, în etapa a 8-a, 
formația Retezatul Hațeg, 
scor 2-1. Robert Dănescu (`5) 
și Vlad Buțurcă (`55) au mar-
cat pentru gazde. Alexandru 

Viitorul 2 se ridică! Serie excelentă pentru echipa lui Costel Andriucă
Lupulescu adusese egalarea 
în minutul 20. 

Cum sezonul în liga se-
cundă s-a încheiat, trupa din 
eșalonul terț a beneficiat și 
de câțiva jucători de la pri-
ma echipă. 

În ultimele două runde, 
alb-albaștrii întâlnesc acasă 
,,lanterna” Progresul Ezeriș 
și merg ,,în vizită” la Jiul 
Petroșani.

Viitorul Târgu Jiu în 
meciul cu Hațeg: Robert 

Geantă - Eduard Croitoru, 
Răzvan Murgu ('87 Mario 
Lipianu), Robert Dănescu, 
Adrian Godja - Denis Brînzan , 

Sebastian Chelariu, Nicholas 
Geană, Adelin Pîrcălabu ('87 
Edy Șerbulescu) - Răzvan 
Vulpe, Vlad Buțurcă.  Pe 

banca de rezerve : Alexandru 
Krupenschi - Dragoș Pirici, 
Robert Pirici.
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CLASAMENT PLAY-OFF SERIA 7

Loc Echipa    M V E I Gol  +/- Pct
1. CSM Deva    8 3 2 3 16-11   5  57
2. ACSO Filiaşi    8 4 2 2 13-11   2  51
3. CS Gilortul Târgu Cărbuneşti  8 3 1 4 7-13  -6  46
4. ACS Viitorul Şimian   8 3 1 4 9-10  -1  44

Viitorul Șimian – Gilortul 1-0 (0-0)

Stadion Municipal (Drobeta-Turnu Severin) 
A marcat: Fabio Trip (56').
Cartonașe galbene: Dulap, Toader, Rupa/Dănăricu.
Viitorul: Drîngă – Vlad, Dulap, Hondorocu – Rupa, 

Ciubotariu (52' Tărăbîc), Poiană (cpt, 75' Toader), Curescu, 
Keita (52' Iorgulescu) – Trip (89' Pâșlea), Velici. Rezerve 
neutilizate: Ciută – Malacu, Leca, Song, Lică.  Antrenor: 
Relu Țurai. 

Gilortul: Iuțalîm – Bărănescu, Gheorghe, Marina, Dogaru 
– Siewe, Ciutică (86' Brujan) – Săulescu, Dănăricu, Roncea 
(76' Istudor) – Gîlcescu (cpt).  Rezerve neutilizate: Oprița 
– Lazăr, Almăjanu, Marica.    

CĂTĂLIN PASĂRE        

Gilortul Târgu 
Cărbunești și-a 
depășit condiția în 

acest sezon. Trupa pregătită 
de Mario Găman și Bobi Stai-
cu a intrat în play-off-ul Ligii 
a treia și are mari șanse să 
termine pe podium campiona-
tul. Gorjenii s-au luptat până 

Visul frumos s-a terminat! Gilortul nu mai are șanse la baraj
în penultima rundă a Seriei 7 
pentru locul doi, dar rezultate-
le de la finalul săptămânii le-
au fost potrivnice fotbaliștilor 
din Cărbunești. Vineri, ACSO 
Filiași a învins pe terenul li-
derului CSM Deva, scor 1-2, 
iar elevii lui Victor Naicu și-
au asigurat poziția secundă în 
play-off după eșecul Gilortu-
lui de la Şimian. Pe Stadionul 
Municipal din Severin, gazdele 

s-au impus cu 1-0. Singurul gol 
al Viitorului a fost înscris de 
Fabio Trip, în minutul 56. Gor-
jenii au avut mai multe ocazii 
de a marca, dar nu a fost ziua 
oaspeților, probabil apăsați și 
de victoria celor de la Filiași.  
Reprezentanta județului nos-

tru va încheia sezonul pe teren 
propriu, împotriva câștigătoare 
seriei, CSM Deva. Cu un rezul-
tat de egalitate, băieții lui 
Mario Găman termină pe locul 
trei. Pe de altă parte, barajul 
semifinal pentru Liga 2 se va 
disputa pe 24 și 27 mai.
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Universitatea Craiova 
a ajuns la trei par-
tide fără victorie în 

fața Farului. Juveții au re-
mizat cu trupa lui Gheorghe 
Hagi, 1-1, după un meci 
presărat cu evenimente. 
Constănțenii au ratat un pe-
nalty ușor acordat la Alibec, 
după un duel cu Mitrea, dar 
vârful oaspeților nu l-a putut 
învinge pe Popescu (`11). Tot 
Alibec a făcut faza din care 
Mateus a deschis scorul (`24), 
însă repriza s-a încheiat după 
o altă ,,ispravă” a atacantu-
lui, care a văzut cartonașul 
roșu pentru un cot aplicat în 

Egalul nimănui. Craiova și Farul Egalul nimănui. Craiova și Farul 
au remizat în Bănieau remizat în Bănie

ceafa lui Vlădoiu. În superi-
oritate numerică, elevii lui 
Eugen Neagoe au controlat 
clar partea a doua a jocului, 
dar nu l-au putut învinge de-
cât o dată pe Aioani, dintr-un 
penalty scos de Koljic și trans-
format de Ivan (`82). Doljenii 
au admis că sunt risipitori, iar 
ultimul obiectiv fixat în acest 
sezon este în pericol. ,,Cred 
că ultimele trei jocuri meri-
tăm să le câștigăm, sincer. 
Dar fotbalul e nedrept. El al 
treilea meci la rând când do-
minăm adversarul, ne creăm 
multe ocazii de a marca și 
abia am reușit să marcăm un 
gol din penalty. Băieții au un 
comportament foarte corect 
de când lucrăm împreună, dar facem greșeli în conti-

nuare. Cred că suntem echi-
pa cu cele mai multe ocazii 
create în acest play-off. Am 
avut cea mai bună posesie, 
dar nu e de ajuns. I-am fe-
licitat pe cei de la Farul, le 
doresc mult succes, dar sin-
cer, în seara asta am fost 
echipa mai bună și meritam 
să câștigăm”, a spus Eugen 
Neagoe după meci. 

,,Parcă a fost un zid în 
poartă azi. Am avut 33 de 
ocazii. Cei de la Farul au 
avut 3 și au înscris un gol. Nu 
suntem concentrați în fața 

porții și asta s-a văzut și pe 
teren. După ce au luat roșu, 
ne-a fost foarte ușor. Sincer 
vă spun, trebuia să câștigăm 
în această seară. Ne trebuiau 
cele trei puncte că să urcăm 
pe locul 3, dar nu a fost să 
fie. Încă nu avem ce face. 
Trebuie să ne luptăm pentru 
locul 3 și din sezonul viitor 
vom vedea ce va fi. Sperăm 
să mergem în Conference 
League. Ar fi un eșec dacă nu 
am reuși”, a declarat Andrei 
Ivan.

Universitatea Craiova: 
L. Popescu – Vlădoiu (’46, 

Căpăţînă), Zajkov, Mitrea 
(’46, Creţu), Badelj (’65, 
Roguljic) – Mateiu (’68, 
Koljic), Screciu – Cîmpanu 
(’46, Baiaram), Ișfan, Ivan – 
Markovic. Antrenor: Eugen 
Neagoe.

Farul Constanța: Aioani 
– Kiki, Boli, Artean, Borza 
(’73, Birzu) – Grobry, Nedelcu 
(’84, Casap), Grameni (’84, 
Baravykas) – Mateus (’46, 
Sali), Alibec, L. Munteanu 
(’65, D. Sîrbu). Antrenor: 
Gică Hagi.

Pentru olteni urmează 
deplasarea din Giulești.


